riclassifica in un’unica linea delle attività nette e dei risultati delle attività destinate alla

vendita; pertanto, i dati economici del primo semestre 2017 sono stati riesposti per

rendere possibile la comparazione;

• dell’acquisizione dell’ulteriore quota del 38,75% di Lehigh White Cement Company,

perfezionata il 29 marzo 2018. Per effetto di tale operazione, il gruppo Cementir

detiene ora il controllo di LWCC con una quota di circa il 63%.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Il Gruppo Caltagirone chiude il primo semestre del 2018 con un Risultato netto positivo

pari a 100,1 milioni di euro, in crescita di circa il 135% rispetto al corrispondente periodo del

2017; il Risultato netto competenza del Gruppo si attesta a 51,7 milioni di euro in aumento del

121% rispetto al primo semestre 2017.

Caltagirone SpA – Relazione Finanziaria Semestrale 2018   8

Di seguito sono riportati i principali dati economici del primo semestre 2018, posti a

confronto con quelli al primo semestre 2017.

Valori in migliaia di euro 30.06.2018 30.06.2017
riesposto

Variazione Variazione
%

30.06.2017
pubblicato

Totale Ricavi Operativi 750.922 721.069 29.853 4,1% 807.519

Costi per materie prime (255.299) (227.450) (27.849) (12,2%) (272.510)
Costi del Personale (126.887) (128.555) 1.668 1,3% (145.843)
Altri Costi operativi (267.116) (266.635) (481) (0,2%) (291.321)
Totale Costi Operativi (649.302) (622.640) (26.662) (4,3%) (709.674)

Margine Operativo Lordo 101.620 98.429 3.191 3,2% 97.845

Ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni

(40.777) (40.313) (464) (1,2%) (53.195)

Risultato Operativo 60.843 58.116 2.727 4,7% 44.650

Ris. netto valutazione partecipazioni
a P.Netto

2.398 3.071 (673) (21,9%) 3.071

Risultato della Gestione Finanziaria 50.326 5.472 44.854 819,7% 4.958

Risultato ante imposte 113.567 66.659 46.908 70,4% 52.679

Imposte (13.418) (16.201) 2.783 17,2% (10.034)

Risultato delle attività continuative 100.149 50.458 49.691 98,5% 42.645

Risultato delle attività cessate   -  (7.813) 7.813 100,0% -

Risultato dell'esercizio 100.149 42.645 57.504 134,8% 42.645
Utile (perdita) Gruppo 51.735 23.390 28.345 121,2% 23.390
Utile (perdita) Terzi 48.414 19.255 29.159 151,4% 19.255

Il Gruppo che fa capo alla Caltagirone SpA ha chiuso il primo semestre del 2018 con

Ricavi Operativi consolidati pari a 750,9 milioni di euro (721,1 milioni di euro del 30 giugno

2017), con un incremento del 4,1%, principalmente a seguito della variazione del perimetro di

consolidamento della controllata Lehigh White Cement Company, consolidata integralmente a

partire dal 1° aprile 2018.

Il Margine Operativo Lordo, pari a 101,6 milioni di euro evidenzia un incremento del

3,2% rispetto al corrispondente periodo del 2017 (98,4 milioni di euro) con un’incidenza sui

ricavi pari al 13,5% in linea con il corrispondente periodo del 2017 Il risultato è attribuibile